. . . The entire Commune of Horgen has, in respect of the French alliance, resolved to reply [sc. to the Council of Zürich] as follows:—Whereas you, my Lords, some years ago

¹ The government of the city was vested in two burgomasters and two councils. The Small Council consisted of 50 or, at any one time, of 25 members; the Great Council, or Council of Two Hundred (actually 212), was the real legislature of the city. Cf. S. M. Jackson, *Huldreich Zwingli*, p. 42.

² Heinrich Bullinger, 1504-75, was Zwingli's successor as *antistes* at Zürich, 1531.

made a law and ordinance respecting foreign princes and lords and consented and swore thereto and bound yourselves by oath at Horgen to live by and observe the same, be it therefore the friendly petition and request of our whole Commune that you, my Lords, would still continue therein, so that we may be quit of the French alliance and of all princes and lords besides; and that, so far as is consistent with your clemency and indulgence, you would put the French party, foreign and German, out of your city and country, so that not a single honest man's son should be inveigled by them, but stay at home and in his own country. Then they would be neither French nor Imperial, but good Zürichers and Confederates. . . .

**No. 169. Zwingli on the Isolation of Zürich,
29 Dec. 1521.**

. . . Petivisti iam aliquoties de fide et de cultu sanctorum sermones ad te transmitti; quod ideo non praestamus, quia calamo nunquam excepimus, quod fortasse negotiorum nostrorum rudis aliquis detestetur. Tu vero qui ea et vidisti et audisti, boni consulturus es; quamprimum igitur tantum otii nactus ero, votis tuis et si non satis, aliquid tamen facere studebo. Tu interea quod a me requiris, ipse strenue exsequere, ut ursi tui ferociusculi, audita Christi doctrina, mansuescere incipient; quod negotium summa lenitate adgrediendum puto. Nec enim apud tuos sic agere convenit, ut apud nostros: tuorum enim aures etiamnunc teneriores cum sint, non sunt protinus tam mordaci vero radendae: quod et Christum sensisse puto, quem vetuit margaritas ante porcos dissipari, qui fortasse in te conversi magna te saevitia dispergerent, ac in perpetuum evangelium Christi horrerent. Palpandae igitur sunt hae ferae lenius, et ad earum insultum paulisper cedendum, donec patientia nostra intrepidaque pectoris constantia superatae, cicures reddantur. Dedit et Petrus aliquid, cum dixit: Sed nunc scio, fratres, vos ignorantes isthoc fecisse; dedit Paulus, dum Galatas lacte non solido cibo aluit. Cesserunt omnes apostoli saevitiae, dum non pervicaciter Senatui obstrepuerunt, vibicibus etiam lividi, sed a praedicatione non cessarunt. Sic rogo fias omnia omnibus, ne tecum Christus explodatur. Serva nobis Christum apud tuos; patienter audi, ne mecum male audias. Quanquam quod illi impudentius in me iactant, impudentissime confictum est: